ENTIDAD
PRRIODO

E MUNICIPIO VIMIOS

PLUZ0S3 DB CAIZXA

MUNICIPIO DE VIMIOSO - CAMARA MUNICIPAL

2017/01/91 A 2017/12/31

RECEBIMNENTOS

SALDO DA GERENCTA ANTERIOR .. ..ovvooreenieesonrenne et srssnesee e,

EXECDCR0 ORGAMENTAL vvvvvreverunrsrnnennnrensns e
OPERACORS DE TESOURARTA .1uuvvvvrvsvrvnsernsneneans st reeneaas

RECEITAS ORCAMENTAIS

01

0102
010202
019293
010204

02

0202
020206
02020602
02020699
0202069999
020206939504
04

tdel
040123
94012301
04012302
04012203
04012399
0401239902
0401239989
040123989901
040123955302
040123994302
040123998397
0402
044201
040299

05

0507
050703
0509
050900

6

0601
050101
(6010199
0603
060302
06030101
6030102
05020103
06030198
260306
060307

07

0701
070108
07010801
0701080101
0701080102
0701080103
0701060104
070199

IMPOBTOS DIRECTCS

OUTRO3

IMI - TMPOSTO MUNICIFAL SCBRE IMOVEIS

102 - TMPOSTO (WICO DE CIRCULACHD

IMT - IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE AS TRANSMISSCES ONEROSAS DE IM
IMPOSTOS INDIRECTOS

QUTROS

IMPOSIOS INDIRECTOS ESPECIFTCOS Dag AUTARQUIAS LOCRIS
Loteamento e Obras

Outros

Cutras

TMDP - Taxa Municipal de Direitos de Passagem
TAXAS, MULTAS E QUTRAS PENALIDADES

TaAzAS

TAXAS RSPECIZICAS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

Mercados e Feiras

Loteamento e Obras

Ceupacdo de Via Piblica

Outras

Taxa peia emisedo de certificado de registo

Qutros

SERVICCS PRESTADOS DE SECRETARIA

RAMAL DE LIGACEO DB ESGOTOS

QUTROS

TAYA DE RRCURS0S HIDRICOS

MULTAS E GUTRAS PENALIDADES:

JURCS DE MORA

MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS

HENDIMENTOS DE PROPRIEDADE

DIVIDENDOS E PARTICIPAGéES H08 LUCROS DE SQCIEDADES E QUASE-
Empresas privadas

PARTICIPAGORS NOS LUCROS DE ADMINISTRAQOES POBLICAS
Rendimentos da propriedade - Participagdes nes lucres de adm
TRANSFERENCIAS CORRENTES

SOCTEDADES E (UASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS
PiBLICKS

Qutras

ADMINISTRAGAO CENTRAL

ESTADOQ

Fundo de Equilfbrie Financeiro

Fundo de Social Municipal

Partivipagdo Varidvel no IRS

Cutras

EETADC- PARTICIPACiO COMUNITARIA DM PROJBCTOS {0-FINANCIADO
SERVICCS B FUNDOS AUTOHCKMOS

VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES

VEND2 DE BENS

MERCADORIAS

-

Agqua

Ramal de dqua
Taxa de ligagdo
Taxa de colocagdo de contadores
Censume de dgua
QUTROS

ANO 2017
Pag. 1

2,317.030,21
555.547,01

471.875,97

471.875,97
316.900,58
79.648,37
75.327, 02
4.221,30
4.221,30
4.221,30
3,218, 99
1.002,31
1.002,31
1.002,31
36,257, 80
36.254,21
36.254,21
3.848,53
8.696,98
764,60
22,944,10
7,50
22.936,60
124,51
256,30
14,470,5¢
§.083,25
2,003,589
83,88
1.919,71
5.370,00
5.000,00
5.000,00
370,00
370,00
§.102.630,78
241.310,40
241,310,40
241,310,40
5.861.320,38
5,746,874, 45
5.436.382, 00
77.021,00
92,184, 00
143,287,45
26.832,77
85.613,1¢
599,549,20
316.998,41
149.895,43
149.895,43
436,65
1.432,95
36,90
147.988,93
167,002, 98

2,872.577,22

8,641.970,28




FLUX0S DE CAIXRA

ENTIDADE MUNICIPIO VINIOS MUNICIPI0 DE VIMIOSO - CAMARA MUNICIPAL ANO 2017
pErfoDo  2017/03/01 A 2017/12/31 Pig. 2
RECEBINENTOS
0702 SERVI(OS 262,223,32 |
070208 SERVIGOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS B DESEORTO 629,00
07420801 Servigos Sociais 311,00
07020803 Servigos Culturais 518,00
0702080399  Qutros 518,00
070209 SERVICOS ESPECIFICOS DAS AUTARQUIAS 261,394, 32
07020901 Saneamento 137,375,31
07020905 Cemitérios 12.56%, 60
07020989 Outros 111.458,02
0702099901  Transportes escolares 10,00
070209992 Reembolso de chamadas telefémicas 137,68
0702099903  Outras 111.311,33
0703 RENDAS 20.427,47
070301 HRBITACHES 20.376,59
079399 OUTRAS 50,88
8 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 207.185,97
0801 OUTRAS 207.185,97
080199 OUTRAS 207.185,97
08019903 IVA Reembolsado 118.682,84
18019999 Diversag 88.503,13
09 VENDAS DE BENS DE INVESTIMENTO 16.100,00
9901 TERRENOS 16.100,00
090106 ADMINISTRACAD POBLICA- ADMNISTRACRD LOCAL- CONTINENTE 16.100, 00
10 TRANSFERENCIAS DB CAPTTAL 1.196.779,27
1003 ADMINTSTRACRO CENTRAL 1,196,779, 27
100301 ESTADO 704.042,00
10030101 Fundo de Equilfbric Financeiro 604,042,00
10030104 COOPERACKO TECNICA E FINANCEIRA 100.000, 00
1003010416  MINESTERIC DO PLANEAMENTO E DAS INFRAESTRUTURAS 100,900, 00
106307 ESTADO- PARTICIPACEQ COMUNITARIA RM PROJECTOS CO-FINANCTADO 492,737,27
TOTAL DAS RECEITA CORRENTES. .....uvsrevensrrneenneens e 7.429.091,02
TOTAL DAS BECEITA DE CABTTAD......vvveerusernrrrnnernrerns 1,212.879,27
TOTAL DE OUTRAY RECEITAS ............... et
OPERAGOES DE TESOURARTA. ............ e . 651.216, 00
TOTAL .......... Creererenanusinnsensaieas 12.165.763,51

DESPESAS ORCAMENTAZE ..\oviiiinureirneetenrneneensroneseieeannss 9,171.206,95

01 ADMINISTRACAO AUTARQUICA 9,171,206, 55

0101 ASSEMBLEIA MUNICIFRL §.842,75

010l o1 DESEESAS COM 0 PESSOAL B.842,75
0101 0102 ABONDS VARIAVEIS OU EVENWTUAILS 8.842,75
§101 010204 AJUDAS DE CUSTO 1.790,28
0101 010213 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMTOS 7.052,47
0101 01621302 OUTRCS 2.976,69
£101 01621303 SENHAS DE PRESENCA 4,075,78
0102 CAMARA NUNICIBAL 8.800,730,13

0162 01 DESPESAS COM O PESSOAL 2.516.695,78
¢102 0101 REMOWERACOEY CERTAS E PERMANENTES 1.960.637,68
6102 010101 TITULARES DE ORCECS DE SOBERANIA E MEMBROS DE (RGH 117.073,65
0192 010104 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DE CONTRATO TNDIVIDUAL 1,307,741, 60
0102 01010401 PESSCAL EM FUNGOES 1.307.741,60
0102 010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 5.047,63
0102 01010601 PESSOAL EM FUKCOES 5,047,63
0102 010107 PESSUAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA 30,848,53
0102 020109 PESSOAL EM QUALQUER O SITUACEC 99.811, 59
0102 010111 REPRESENTACAO ‘ 45'751‘33|

— gy



ENTIDADE MUNICIPIO VIMIOS

PERICDO

2017/01/01 A 2017/12/31

FLUX03 DE CAIXA

MUNICIPIC DE VIMIOSO - CAMARA MUNICIPAL

0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
gLe2
102
0102
0102
0142
0102
G102
0102
0102
0102
0192
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0102
0162
h1p2
0162
0102
0102
0162
0102
01c2
0162
0102
0102
6162
(102
0102
0102
4102
0102
0192
G102
0102
0102
0162
0102
0102
0102
(102
0102
0102
4102
0102
010z
0192

COB

019113
010114
0102
010202
010204
010205
010213
01021303
0103
010301
010303
010305
01030502
0103050201
0103050202
010309
01030901
02

0201
020101
020102
02010201
02010202
02010299
020104
020105
020107
020108
020112
020115
020118
020120
120121
0202
020201
020203
020204
020208
420209
020210
020211
020212
020213
020214

020215 -

020217
020218
020220
020224
020228
04

0405
040501
04050102
04050108
0407
040701
0408
040802
04080201
04080202
06

0602

PAGANENTOS

SUBSIDIO DE REFEICAD

SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL

ABONDS VARIAVEIS OU EVENTUAIS

HORAS EXTRAORDINARIAS

AJUDAS DE CUSTO

ABONO PARA FALHAS

QUIROS SUPLEMENTOS E PREMTOS

SENHAS DE PRESENCA

SEGURANCA SOCIAL

ENCARGOS COM A SADE

SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS
CONTRIBOI(ORS PARA A SEGURANGR SOCIAL
SEGURARCA SOCTAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO
CAIXA GERAL DE APOSENTACOES

SEGURANCA SOCTAL - REGIME GERAL
SEQUROY

SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHG E DOENCAS PROFISS
AQUISTCHO DE BENS E SERVICOS

AQUISICHO DE BENS

MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

Gasolina

Gasbleo

Cutros

LIMPEZA E HIGIENE

ALIMENTACRO- REFEICOES CONFECCIONADAS
VESTUARIO E ARTTGOS PESSOAIS

MATERIAL DE ESCRITERIO

MATERTAL DE TRANSPORTE- PRCAS
PREMIGS, CONDECORACOES E OFERTAS
LIVKCS E DOCUMENTACAO TECNICA
MATERIAL DE EDUCAGEQ, CULTURA E RECREIO
QUTRCS BENS

AQUISICHO DE SERVICOS

ENCARS0S DE INSTALACOES

CONSERVACAO DE BENS

LOCACRO DE EDTFICIOS

L0CACES DE GUTRCS BENS

COMUNICACORS

TRANSPORTES

REPRESENTACAD DOS SERVICOS

SEGUROS

DESLOCACORS E ESTADAS

ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA
FORMACAQ

PUBLICIDADE

VIGILANCIA E SEGURANCA

OUTROS TRABALHCS ESPRCIALIZADUS
ENCARGOS DE COBRAKCA DE RECEITAS
OUTROS SRRYICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES
ADMINTSTRACED LoCAL

CONTINENTE

FREGUESIAS

IMTFNT / RESIDUOS DO NORDESTE, E.IM. / CIM / OUTR
INSTITUIGOES SEM FING LUCRATIVOS
INSTITUIGHES SEN FINS LUCRATIVOS
FAMILIAS

ODTRAS

PROGRAMAS OCUPACIONALS

OUTRAS

OUTRAS DESPESAS CORRENUE

DIVERSAY

L)

!I-'l

—

.229.889,77

.139.809,55

127.270,50
227,092, 75
24,425,91
14,065, 48
3.059,51
4,255,90
3.045,02
3,045, 02
531.632,19
86.082,42
8.237,52
418.374,65
418.3M, 65
304,724, 02
113.650, 63
18.937,60
18.937,60

798.676,83
125,312, 99
178,445, 86
6.580,11
139.392, 04
32.473,71
16.765,79
68.295, 65
2.569,80
5,651, 25
59,084, 66
54,931, 06
§0,00
24.006,93
259.752, 84
431.022,94
598.,081,72
2,987,88
3.667,83
37.192,28
14.215,28
178.747,65
5,338, 26
36.626,44
266,60
76.080,42
4.281,50
51.389,81
1.173,15

18.196,55
242,968, 02
702.906,49

85.583, 63

85.583,63

37.335,47

48.248,16
447,178,098
447,174,109
170,144,77
170.144,77
162.224,77

7.920,00
139.415,26
139.415,2¢

f—N—




FLUX03 DE CAIXR

ENTIDADE MUNICIPIO VINIOS MUNICIPIO DE VIMIOSO - CAMARA MUNICTPAL AND 2017
PERTODG  2017/01/0F A 2017/12/31 Pdg. 4
PAGAMENTOS ‘
0102 060203 OUTRAS 139.415,26
0102 06020305  QUTRAS 139.415,26
o102 07 AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL 2.196,014,95
0102 07m INVESTIMENTOS 2.198.014,95 ‘
0102 070101 TERREHOS 58,050, 00
0102 070103 EpIFicros 386,883, 69
0102 07010305  ESCOLAS 54.892,48
0102 07010307  OUTROS 333.991,21
§l02 070104 CONSTRUCOES DIVERSAS 1,275,094, 94
4102 07010401  VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES 807,752, 14
0162 07010402  SISTEMAS DE DRENAGEM DE AGUAS RESIDUAIS - ESGOTOS 215,967,771
0102 07010406  INSTALACOES DESPORTIVAS E RKCREATIVAS 2.162,24
0102 07010407  CAPTACAO B DISTRIBUICEC DE ActUA 206.408,19
0192 07010408 VIACED RURAL 32.268,34
0192 07010409  SINALIZACEO E TRANSITO 10.536,26
6102 070206 MATERTAL DE TRARSPORTE 44.607,38
0102 07010602  OUTRD 44,607,138
0102 070107 EQUIPAMENTO DR INPORMATICA 43.776,43
0102 070110 EQUIPAMENTO BASICO §.306,51
0102 07011002  OUTRD 6.306,51
(192 070115 CUTROS INVESTTMENTOS 381,296, 00
010z 11 OUTRAS DESPEIAS DE CAPITAL 13.797,88
0192 1102 DIVERSAS 13.797,88
g162 1106299 Qutrag 13.797,88
0103 OPERACOES FINANCEIRAS 361.634,07
0103 03 JUROS B OUTRO3 ENCARGOS 33,493,03
6103 9301 JUROS DA DivIDa POBLICA 33.460,88
0103 030103 SOCIEDADES FINANCETRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIQ 31,571,56
0103 03010302 Enpréstinos de médio e longs prases 31,571,56
0103 0301030201 Caixa Geral de Depdsitos, S.A. 1.062,14
0103 0301030202 Banco Samtander Totta, 8.A. 17.555,57
4103 0301030204 Millennium BCP 8.672,81
0103 9301939205 Caixa de Crédito Agricola Mituo 4,281,04
0103 030105 ADKINISTRACAD PUBLICA CENTRAL- ESTADO 1,889,32
§102 03010502 EMPRESTINGS DR MEDIC E LONGO PRAZOS 1.869,32
0103 0301050201  INSTITUTO DA HABITACEO B DA REABILITACHO URBANA 1.889,32
0103 0302 OUTROS ENCARGOS CORRENTES DA DIVIDA POBLICA 32,15
0103 030201 DESPESAS DIVERSAS 32,15
9105 10 PASSIVOS PIMANCEIROS 328,141,04
0103 1006 EMPRESTTMOS A MEDIO B LONGO ERAZOS 317.676,68
0103 100603 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITULC 317.676, 68
0103 1007 QUTROS PASSIVOS FIMANCEIROS 10.464,36
103 100705 ADNINTSTRACRD POBLICA CENTRAL- ESTADD 10,464,36
TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES ....... e e 6.631.253,08
TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL ...........oceovveennnnn. 2,539,953,87
OPERACOES DE TESOURARIA ............ e e e TR, 562,515, 20
SALDO PARA A GERENCIL SEGUIRTE............ovriurraenennenenn. 2.432.041,%
EXECUGRO ORCAMEWTAL .............. e o SRR 1.787,793,55
OPERACOES DE TESOURARIA .......... R R e e e e 644.247,81
TOTAL ..uewes 12.165.763,51




FLUZO0S DE CAIXA

ENTIDADE MUNICIEIG VIMIOS MUNICIPIO DE VIMIOSO - CAMARA MUNICIPAL ENO 2017
PERIODO  2017/01/01 A 2017/12/31 Pag. 5
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